
 
 

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЩЁЛКОВО   

МОСКОВСКОЙ ОБЛАСТИ 

Р Е Ш Е Н И Е 

от 05.07.2023 № 546/64-154-НПА 

 

  

О внесении изменений в Правила 

благоустройства территории 

городского округа Щёлково 

Московской области, утверждённые 

решением Совета  депутатов 

городского округа Щёлково 

Московской области  

от 30.09.2020 № 175/19-36-НПА  

 

 

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ  

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», Законом Московской области от 30.12.2014 № 191/2014-ОЗ  

«О регулировании дополнительных вопросов в сфере благоустройства  

в Московской области», на основании Устава городского округа Щёлково 

Московской области, Совет депутатов городского округа Щёлково Московской 

области 

РЕШИЛ:  

1. Внести следующие изменения в Правила благоустройства 

территории городского округа Щёлково Московской области, утверждённые 

решением Совета депутатов городского округа Щёлково Московской области от 

30.09.2020 № 175/19-36-НПА (далее – Правила): 

1.1. В статье 24 Правил: 

1.1.1. подпункт «б» пункта 6 изложить в следующей редакции: 



«б) изменения внешнего вида при реконструктивных работах  

и капитальном ремонте на территориях указанных в пункте 7 настоящей статьи:  

индивидуальных жилых домов, домов блокированной застройки; 

объектов нежилого назначения общей площадью менее 1500 кв.м.;»; 

1.1.2. в столбце 1 Таблицы: «Цвета, цветовые сочетания, подлежащие 

учету при подборе цвета, цветовых сочетаний внешней отделки фасадов зданий, 

строений, сооружений»:  

1.1.2.1. слова «Территория ведения гражданами садоводства или 

огородничества для собственных нужд, преимущественно индивидуальная 

жилая застройка, блокированная жилая застройка» заменить словами 

«Территория ведения гражданами садоводства или огородничества для 

собственных нужд, преимущественно индивидуальная жилая застройка, дома 

блокированной застройки»;  

1.1.2.2. слова «Район, микрорайон, квартал с застройкой 

преимущественно малоэтажными многоквартирными домами, блокированными 

жилыми домами, среднеэтажными жилыми домами», заменить словами «Район, 

микрорайон, квартал с застройкой преимущественно малоэтажными 

многоквартирными домами, домами блокированной застройки, среднеэтажными 

жилыми домами»; 

1.2. В статье 31 Правил в столбце 1 Таблицы: «Допустимые материалы 

постоянных ограждений, подлежащие учету при подборе материала для 

установки, замене, изменения внешнего вида ограждений»: 

1.2.1. слова «Многоквартирная жилая застройка, блокированная жилая 

застройка» заменить словами «Многоквартирная жилая застройка, дома 

блокированной застройки»;   

1.2.2. слова «Индивидуальное жилищное строительство, блокированная 

жилая застройка» заменить словами «Индивидуальное жилищное строительство, 

дома блокированной застройки»; 

1.3. Статью 65.1 Правил признать утратившей силу с 01.09.2023. 

1.4. Абзац 20 статьи 72 Правил признать утратившим силу с 01.09.2023. 



2. Настоящее решение подлежит опубликованию  

в общественно-политической газете городского округа Щёлково «Время»  

и размещению на официальном сайте Администрации городского  

округа Щёлково.  

 

 

Председатель Совета депутатов 

городского округа Щёлково                 М.Н. Тарасова 

 

 

Глава городского округа Щёлково                 А.А. Булгаков 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


